[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25 ноября 2013 г.

с. Чугуевка

№ 553-р
Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации

расходов и совершенствованию долговой политики Чугуевского муниципального района на 2014 -2016 годы

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета Чугуевского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Чугуевского муниципального района на 2014-2016 годы.
2. Ответственным исполнителям ежегодно представлять в финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района отчеты о выполнении мероприятий в сроки, установленные для предоставления годовой отчетности.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации Чугуевского муниципального района (Степучеву Л.А.).

Глава Чугуевского
муниципального района,

глава администрации

А. А. Баскаков
Приложение

 к распоряжению администрации

Чугуевского муниципального района

от «25»ноября 2013 г. № 553-р
План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Чугуевского муниципального района на 2014 -2016 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	Рост доходов

	1.1
	Проведение экономической оценки предоставления налоговых и неналоговых льгот с принятием решений по их оптимизации и отмене неэффективных льгот
	Администрации сельских  поселений Чугуевского муниципального района

	1.2

	Осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет, проведение анализа поступления платежей
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района

	1.3
	Активизирование работы межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике по мобилизации доходов во все уровни бюджета Российской федерации, а также снижения задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджет Чугуевского МР
	Межведомственная комиссия по налоговой и социальной политике созданной при главе администрации Чугуевского муниципального района

	1.4
	Своевременное информирование юридических и физических лиц через средства массовой информации о сроках уплаты налогов и сборов и ответственности за их неуплату
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России №4 по Приморскому краю (по согласованию)

	1.5
	Проведение мероприятий по выявлению и контролю за постановкой на налоговый учет структурных подразделений, головные организации которых находятся за пределами Чугуевского МР, не вставших на учет по месту осуществления деятельности
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района

	1.6
	Выявление собственников имущества и земельных участков, не оформивших имущественные права в установленном порядке
	Управление имущественных и земельных отношений, администрации сельских  поселений Чугуевского муниципального района

	1.7
	Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов;

проведение ежемесячного мониторинга и оценки администрируемых платежей;

принятие мер по сокращению задолженности, в том числе за счет активизации претензионно- исковой работы
	Главные администраторы доходов

	1.8
	Проведение  инвентаризации объектов аренды муниципального имущества
	Управление имущественных и земельных отношений

	1.9
	Актуализация коэффициентов по перерасчету инвентаризационной стоимости строений, помещений, сооружений, принадлежащих гражданам на праве собственности
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района, администрации сельских  поселений Чугуевского муниципального района

	2
	Оптимизация расходов

	2.1
	Оптимизация сети муниципальных учреждений с учетом ее загруженности, объема предоставления муниципальных услуг, востребованности населением муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями
	Комиссия по оптимизации расходов бюджета Чугуевского муниципального района

	2.2
	Сокращение расходов муниципальных учреждений социальной сферы на 10% (за исключением расходов по фонду оплаты труда и коммунальным услугам)
	Заместитель главы администрации Чугуевского МР по социальным вопросам, управление образования

	2.3
	Сокращение расходов бюджета на проведение культурно-массовых мероприятий, привлечение спонсорских средств на указанные цели
	Заместитель главы администрации Чугуевского МР по социальным вопросам, начальник отдела культуры и спорта

	2.4
	Принятие новых расходных обязательств по проектированию и капитальному ремонту, реконструкции, строительству объектов жизнеобеспечения осуществлять только при наличии источника финансирования расходов
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных учреждений

	2.5
	Осуществлять сплошным методом проверку соответствия актов выполненных работ (ф.КС-2, КС-3) фактически исполненному объему работ, выявление и снятие сумм завышения при строительстве
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных учреждений

	2.6
	Ежегодно обеспечить снижение объема потребления энергоресурсов по коммунальным услугам на 3% вследствие эффекта от установленных приборов учета, контроля за тепловым режимом в помещениях, применением энергосберегающих технологий
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных учреждений

	2.7
	Погашение или реструктуризация просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители муниципальных учреждений

	2.8
	Соблюдение установленного норматива на содержание органов местного самоуправления
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.9
	Недопущение увеличения численности муниципальных служащих Чугуевского муниципального района
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.10
	Повышение заработной платы органам местного самоуправления проводить за счет оптимизации численности муниципальных служащих
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.11
	Развитие информационной системы управления муниципальными финансами
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района

	2.12
	Совершенствование внутреннего финансового контроля
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района

	3
	Совершенствование долговой политики

	3.1
	Оптимизация объема и структуры муниципального долга с целью снижения расходов на его обслуживания
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района

	3.2
	Обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки по годам
	Финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района